
SECOND HOUSE 
川口市立芝西中学校第５２期生 

第３学年通信 第２３号 

令和 ５年１０月１３日（金） 

 ６日に、総合的な学習の時間を使って、個人テーマ研究の発表会が各学級で行われました。それぞれ興味

関心の強いテーマを設定し、調べ、パワーポイントを使って発表していました。発表を聞いてみると、発表

者がどんなことに興味があり、どの部分を深めて調べているかを知ることができ、その人の新たな一面が見

られる場面もありました。意外と多かったテーマは、「お金」に関することでした。将来豊かな生活を送り

たいと願う人が多かったようです。現実から離れた世界の大富豪について調べていた人もいましたが、自分

の未来図を描いて、それに向かってどう近づいていくか考えるのは大切なことです。将来設計に生かしてほ

しいと思います。また、仲間の発表を聞いて得た情報を話題にして会話を楽しむのもよいですね。 

人前で発表するのは、いつも生活しているクラスメイトの前だったとしてもとても緊張したことと思い

ます。また、これまでの準備や練習も大変だったことでしょう。人前で自分の考えたことや調べてきたこと

を話す経験は、今後の生活で大いに役立つことと思います。発表を通してできたことを自分の自信に変えて、

さらに成長していってほしいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 気温の高い夏休みから、市内駅伝大会に向けて練習をしているメンバーがいます。 

自分の所属する部活動の練習に加えて駅伝の練習を重ねてきました。部活動を引退し 

た後でも、中間テスト前でも、一生懸命練習していました。長い距離を走るのは、足 

が速い人でも大変辛いことです。それでも、芝西中学校の看板を背負って学校の代表として、市内の学校と

戦うために頑張っています。大会は、18日（水）に行われます。まずは、ケガなし体調不良なしの万全な体

制で本番に臨んできてもらいたいと思います。みんなで応援しましょう！ がんばれ、駅伝部！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～卒業アルバム用写真撮影のお知らせ（再掲）～ 
 前号でもお知らせした通り、１０月２６日（木）に、本校で卒業アルバム用の写真撮影を
行います。冬服の制服を着用し、一人一人の胸から上をアップにした写真撮影を行います。
卒業アルバムは、一生残る写真となります。髪型・服装を整えてくるようにしましょう。髪
型、ブレザー・リボン・ネクタイ・ワイシャツ・ブラウス、校章名札の点検をしておきまし
ょう。準備をしっかりして、素敵な姿で思い出の一枚を撮影しましょう。 

～保護者の皆様へ～ 
 日頃より本校の教育にご理解ご協力いただきまして、誠にありがとうございます。先日
お子様を通して、「３年生の記録」を記入する書類をお渡ししました。この書類を元に調査
書を作成し、各校受験時に受験校に渡すことになります。作成に時間を要するため、提出
期限は、１７日（火）とさせていただきます。記入内容に漏れがないかどうかご確認の
上、提出期限を守ってご提出くださいますようお願い申し上げます。 
また、１１月１６日（木）～２４日（金）の日程で、三者面談を予定しています。今

後、各クラス担任から、「三者面談希望調査」をお渡しいたします。日程を調整した上で、
日時をお知らせいたします。お忙しい中とは思いますが、万障お繰り合わせの上ご参加い
ただきますようお願い申し上げます。なお、この三者面談で、第一志望校や併願校および
受験方法等を確認して参ります。大変短い時間での面談とな 
りますので、当日までに、お子様と保護者の方と、各ご家庭 

でじっくりお話しをされた上でご参加ください。 
よろしくお願いいたします。 

～駅伝部のメンバー～ 
田中君・森田君・森さん・崔さん・吉野さん・田村さん 


